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Undersøgelsens forhistorie 
Det foreliggende arbejde er en såkaldt 'Arkæologisk Analyse', om den arkæologiske analyse står der i 
rapporten "Arkæologi og større vejanlæg." udgivet af Vejdirektoratet i samarbejde med Kulturarvsstyrelsen.  
"Det lokale museum udarbejder en arkæologisk analyse for at kunne udpege områder, hvor muligheden for 
at træffe bebyggelser og gravlæggelser er stor. Som resultat af denne analyse udarbejdes et økonomisk 
estimat for de samlede arkæologiske undersøgelser. Efter analysen skal det være afklaret, hvilket 
økonomisk niveau de arkæologiske undersøgelser ligger på. I anlægslovens bemærkninger skal anføres 
bemærkninger vedr. arkæologi. 
Den arkæologiske analyse betales af bygherren. 
Den arkæologiske analyse af den endelige linjeføring omfatter følgende: 
Økonomisk overslag med angivelse af det minimale budget, det bedste estimat for 
budgettet og den maksimale budgetramme for rekognoscering, forundersøgelser 
og undersøgelser. Områder, der arkæologisk set er klart interessante, og områder, 
der skønnes at være uinteressante, markeres. Dette gøres ved non-destruktive 
undersøgelser f.eks. detektorafsøgning, udvidet kortanalyse f.eks. via gamle kort 
etc." 
 
Link til rapporten "Arkæologi og større vejanlæg": 
http://www.vejdirektoratet.dk/publikationer/VDrap299/pdf/rap299.pdf 
  

 

 
Link til VVM-redegørelse for ’Rute 18: Motorvej Riis-Ølholm-Vejle’: 
http://www.vejdirektoratet.dk/publikationer/VDrap296/pdf/rap296.pdf 
 
I forbindelse med kommunalreformen fik Horsens Museum ændret sit 
arkæologiske ansvarsområde. Det betød at den arkæologiske ansvar for den del 
af motorvejen som skulle føres gennem Hedensted Kommune blev flyttet fra Vejle 
Museum til Horsens Museum. Derfor er det ikke Horsens Museum, som har 
leveret det kulturhistoriske materiale til VVM-redegørelsen. 

 

Administrative data 
 
I slutningen af oktober 2007 blev der afholdt et møde om de "Arkæologiske undersøgelser på rute 18", med 
repræsentanter fra vejdirektoratet, samt fra de museer med arkæologisk ansvarsområde, som bliver berørt 
af strækningen (Horsens, Vejle og Herning). 
 
Budget på 61.631,25 kr. for udarbejdelse af den arkæologiske analyse blev set af Kulturarvsstyrelsen d. 20. 
dec. 2007. Budgettet blev godkendt af bygherre pr. 1. juli 2008. 
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Topografi, terræn 
og undergrund 
Landskabet er generelt meget 
kuperet, men veksler mellem 
små bakker med mange 
vandhuller til store bløde 
bakker, der kan være 
gennemskåret af store slugter. 
Skellet mellem disse to 
landskaber er opstået ved at 
indlandsisen på et tidspunkt i 
slutningen af istiden, har haft 
opholdslinie på dette sted. 
Motorvejen løber mange steder 
omtrent langs med denne 
israndslinie (se Figur 2). 
Råjorden består overvejende af 
moræneler. 

 
Figur 2. Motorvejen og højdekurver i 5 m's interval. Bemærk at der 
er væsentlige større afstand mellem linjerne mod nordøst (øverste 
højre halvdel).

Metode 
Forud for etableringen af motorvejen Ølholm-Vejle har arkæolog Carsten Risager på Horsens Museum 
udført en arkivalsk kontrol og besigtigelse af traceet. 
 
Den arkivalske kontrol omfattede en sammenkøring af registreringerne i kulturarvsstyrelsens "fund og 
fortidsminder"- database med det kortmateriale museet har til rådighed og forløbet af motorvejens trace. 
 
De vigtigste kort i denne sammenhæng er Original-1 kortene (se f.eks. Figur 7), der er økonomiske ø-kort af 
oftest et enkelt ejerlav tegnet i en målestok på 1:4.000, disse kort blev anvendt til beregning af beskatning og 
har en stor nøjagtighed. Kortene er typisk fra perioden 1780-1820 og gemmer på mange værdifulde 
oplysninger, lige fra uregistrerede høje, vådområder fra tiden inden den massive dræning af landskabet blev 
sat i gang, gamle stednavne osv. Desuden er kortværket "Høje målebordsblade" fra anden halvdel af 1800-
tallet også blevet anvendt, dette kort udmærker sig primært ved at der er indtegnet højdekurver og det er 
derfor muligt at aflæse visse topografiske tendenser udfra kortet. Sidst er der de moderne flyfoto, der giver et 
fint overblik over de nyeste ændringer i området (samt at det er et rigtigt godt værktøj til at finde rundt i 
forbindelse med feltstudierne i marken), et kort med længdeprofil fra de geotekniske undersøgelser og en 
digital version af højdekurverne i vejens umiddelbare nærhed. 
 
I midten af septemer og starten af oktober blev hele motorvejsstrækningen i Hedensted Kommune udsat for 
en besigtigelse. Besigtigelsens primære formål var, at få et indtryk af det landskab, der blev berørt af 
motorvejsstrækningen, og vurdere konsekvenserne som vejen får for de synlige kulturhistoriske levn og 
udfra topografiske hensyn at komme med vurderinger af risikoen for at støde ind i kulturhistoriske levn. 
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Figur 3. Farvekoderne viser hvilke ejerlav, der er beskrevet sammen. 

Da den administrative inddeling af ejerlav ofte er baseret på topografiske hensyn og desuden repræsenterer 
et begrænset geografisk område, vil gennemgangen af strækningen blive opdelt efter ejerlav (se Figur 3), for 
ikke at splitte beskrivelsen for meget op kan to nabo-ejerlav være beskrevet sammen. Gennemgangen 
starter i nordvest ved station 20.420 og slutter i syd ved station 30.800 (en strækning på ca 10 km). Station 
20.420-20.960 Stovgård Hovedgård og Ilved By (0,54 km), Station 20.960-22.070 Hauge og Kandborg 
ejerlav (1,11 km), Station 22.070-25.230 Hvolgård Hovedgård og Ølholm By (3,16 km), Station 25.230-
26.600 Låge Hovedgård og V. Ørum By (1,37 km), Station 26.600-29.000 Lindved By og Sindbjerglund (2,4 
km), Station 29.000-30.470 Ulkær By (1,47 km) og Station 30.470-30.800 matrikel 29a i Grejs By. 
 
Der er i denne rapport ikke taget højde for midlertidige vejanlæg, der oprettes i forbindelse med motorvejens 
anlægsfase. Hvis der skal oprettes midlertidige vejanlæg (dette gælder både arbejdsveje og veje til 
almindelig trafik), skal museet have besked om dette i god tid inden anlæggelsen. Det samme gælder for 
større terrænreguleringer, mulddepoter, oprettelse af skurbyer udenfor det egentlige anlægstrace, 
opbrydning af eksisterende vej, arbejdszoner udenfor arbejdsareal, ændring af arbejsarealer og oprettelse af 
erstatnings biotoper. 
 
I forbindelse med udarbejdelse af fast budget til de arkæologiske forundersøgelse og mindste, sandsynligt 
og maksimums budget for de arkæologiske udgravninger, er arealerne blevet opgjort ud fra den antagelse, 
at der er en zone på 10 m langs anlægsbyggerierne, der bliver inddraget til arbejdsareal. 
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Dette giver følgende arealer: 
Trace, bør forundersøges.                        926479 m2 
Arbejdsområde, bør forundersøges 367937 m2 
Trace, bør ikke forundersøges. 137159 m2 
Er forundersøgt, skal udgraves   17463 m2 
 
I alt 1.294.416 m2 eller næsten 130 ha, der skal forundersøges. 
 

 
Figur 4. Oversigt over motorvejstrace og registrerede fund og fortidsminder. 

Motorvejen

Regstrering i Fund og
fortidsminde-databasen
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Undersøgelsens resultater 

Station 20.420-20.960 Stovgård Hovedgård og Ilved By 
Den sydlige del af trace i Vejle Kommune, men undersøges af Horsens Museum (i henhold til 
lokalaftale udarbejdet mellem Vejle Museum og Horsens Museum). 
Tilslutningsanlæg, udvidelse af eksisterende vej mod nord og nord- og sydlig frakørselsrampe, samt 
forlægning mod nord af Ølholm - Hauge Bæk.  
 
Bækken udgør kommune-, gl. amts-, herreds-, sogne- og ejerlavsskel, så der vil formentlig ikke findes 
jordgravede skelgrøfter. Nord for den oprindelige bæk er der en del gammel engområde, men også nogle 
tørre flade områder, i dag er det hele dyrket mark. 
 
Motorvejen berører ikke kendte fortidsminder på denne strækning og en del af de oprindelige landskabstræk 
er forsvundet i forbindelse med byggeriet af motortrafikvejen Ølholm-Riis. 
 
Topografien er ikke oplagt til fortidig bebyggelse, men der kan sagtens ligge en eller flere 
jernalderbebyggelser på de tørre jorder og der er også mulighed for udsmidslag i de fugtige arealer. 
 
Hele arealet, bortset fra eksisterende vej og vandløb, bør forundersøges. 
 

Station 20.960-22.070 Hauge og Kandborg ejerlav 
 
Området er et småbakket morænelandskab med mange små bakker og vandhuller. 
 
To regnvandsbassiner i vest, motorvej tilsluttes hovedvej i trompetanlæg, diagonalvej, sydlig rampe til 
diagonalvejen, forlægning af Haugevej og regnvandsbassin i øst. 
 
Første regnvandsbassin (st. 21.040) (og mindre strækning med forlægning af åløb) på flad tør mark med 
gamle vandhuller. 
Andet regnvandsbassin (st. 21.150) anlægges oven i et eksisterende regnvandsbassin, generelt er terrænet 
meget ødelagt på dette sted (vejtunnel, transformatorstation, vej, regnvandsbassin og forlægning af åløb). 
 
Ved den sydlige rampe og forlægningen af Haugevej (st. 21.260-21.750) ødelægges den gamle Haugevej. 
Da ejerlavet Hauge har en ret speciel fragmenteret udformning, så vil der være en risiko for at løbe ind i en 
eventuelt nedlagt landsby, hvis der ligger en nedlagt landsby i ejerlavet, så er det nok langs Haugevej, hvor 
der både er topografi til det, samt en eksisterende gammel infrastruktur med enkelte gårde (Haugegård og 
Haugelund) og vejforløb. Hvor rampen krydser henover motorvejen er der et lidt specielt slugtområde 
(Hauge Mose, Figur 6), dette er et beskyttet naturområde og skal behandles som sådan ved en arkæologisk 
(for-)undersøgelse, men samtidig kan det også være en spændende arkæologisk lokalitet, med usædvanlige 
ting der er rigtigt godt bevaret, desuden er der i og ved mosen beskyttede diger, som bør undersøges inden 
de fjernes (se Figur 7). 
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Figur 5. Pibefragment, fundet ved " forlægning"  
af Haugevej. Den sorte pind i bunden af billedet 
er 9,8 cm lang. 

- 

Figur 6. Foto mod vest fra kanten af ti lløb til 
Ølholm Bæk ned mod Hauge Mose. 

 
Figur 7. Udsnit af Original-1 kort over Hauge. Den nedrevne Haugegård, ses liggende under 
motorvejen (med sort åben cirkelsignatur) og desuden er der flere digegennembrud (sorte pile) og 
berøring med beskyttede naturtyper. 

Østligt regnvandsbassin i gammelt vådområde (st. 22.020). 
Selve motorvejsstrækningen skærer sig gennem adskillige gamle vådområder bl.a. et tilløb til Ølholm bæk 
langs den østlige ejerlavsgrænse (st. 22.070). 
 
Motorvejsstrækningen berører ikke kendte fortidsminder i Hauge ejerlav, dog har Vejle Museum (sb. 170809-
25 j.nr. VKH 6400) i forbindelse med anlæggelsen af diagonalvejen haft en forundersøgelse og en mindre 
udgravning tæt ved en lille sø, hvor der blev fundet kogestensgruber, stolpehuller og mindre gruber, samt 
noget forarbejdet træ i søen. 
 
Ved st. 21.450 lå Haugegård (revet ned i forbindelse med anlæggelsen af diagonalvejen?), gården eksisterer 
på kort tegnet i september 1819 og kan måske være en del af en ældre landsby-struktur. 
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Hele arealet, bortset fra eksisterende vejanlæg og eksisterende regnvandsbassin bør forundersøges. 

Station 22.070-25.230 Hvolgård Hovedgård og Ølholm By. 
Topografisk er stykket gennem de to ejerlav ret uensartet, med de mange vådområder i den vestlige del og 
relativt store jævne bakkeflader i den østlige del, skellet mellem de to landskabstyper ligger ved Ølholm 
Bæk. 
 
Rampe til diagonalvejen, regnvandsbassin i vest, landskabsbro over Ølholm Bæk, regnvandsbassiner nord 
og syd for vejen lige øst for landskabsbroen, tilslutning af Viborg Hovedvej i trompetanlæg, sydgående 
tilkørselsrampe, nordlig frakørselsrampe, forlagt kommunevej (Hvolgårdsvej), parallelvej ved Ølholm, forlagt 
kommunevej (Vejlevej), rundkørsel ved Viborg Hovedvej, forlagt kommunevej (Nyborgvej) og 
regnvandsbassin i øst. 
 
Rampen til Diagonalvejen (st. 22.070-22.550) løber mod nordøst op gennem tilløbet til Ølholm Bæk og 
trækker et stykke over flad mark og kobler sig så på Diagonalvejen; da forløbet af rampen øst for tilløbet 
ligger tæt på Diagonalvejen og terrænet virker noget 'rodet', så tror jeg ikke at der vil være det store udbytte 
af en forundersøgelse helt op mod vejen. 
Vestlige regnvandsbassin (st. 22.150) i fugtige omgivelser. 
Motorvejen mellem tilløbet til Ølholm Å og Ølholm Å (st. 22.070-22.680) bevæger sig henover en forhøjning 
med en del mindre vandhuller og tæt på en gammel nedlagt gård (st. 22.380), den østlige del af marken 
falder kraftigt. 
Landskabsbroen (st. 22.680-22.770) krydser Ølholm Bæk, den vestlige brink af åen er meget stejl og den 
østlige side er et bredt engstykke. Engstykket har formentlig ikke været under plov og eng og å ser ud til 
(udfra de gamle kort) at have ligget relativt uforstyrret hen gennem de sidste to hundrede år. 
På marken øst for landskabsbroen, skal der anlægges to regnvandsbassiner (st. 22.910 og st. 22.950), her 
er der nogle nogle fine små forhøjninger, der ville egne sig til bebyggelse i yngre romersk jernalder (200-400 
e.Kr.f.) og østligst på marken skærer motorvejen ejerlavsskellet til Ølholm By. 
 

 
Figur 8. Udsnit af Original-1 kort. tegnforklaring den samme som på Figur 7. Vejen krydser 
ejerlavsgrænsen mellem Hvolgård Hgd. og Ølholm By flere gange (sorte pile). 
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Den sydlige tilkørselsrampe (st. 22.760-23.700) udfletter i nord fra Viborg Hovedvej, fortsætter under 
motorvejen og fletter sammen med denne på sydsiden. Rampen krydser ejerlavsskellet flere gange, mest 
alvorligt ved det beskyttede dige (st. 23.160-23.280), hvor hele digestrækningen forsvinder (se Figur 8). 
Nordlig frakørselsrampe (st. 22.800-23.500) + rundkørsel + samkørselsplads og forlægning af Hvolgårdsvej, 
den nordvestligeste del ligger på en stor mark med jævnt fald mod sydvest, denne mark er allerede 
forundersøgt (men ikke udgravet) af Vejle Museum i forbindelse med udstykningerne i industriområdet i 
Ølholm, så her ved vi at der ligger en jernalderbebyggelse. 
 

 
Figur 9. 'Vindmølle-'høj (sb. 170809-8) i baggrunden og bevoksningen, der løber tværs gennem 
billedet er et levende hegn i ejerlavsskellet mellem Hvolgård Hovedgård og Ølholm By (se Figur 8). 

Parallelvej ved Ølholm (st. 23.050-24.180 eller ø0.000-ø1.640), den nordvestlige del af parallelvejen (st. 
ø0.000-ø0.450) bliver projekteret af Vejdirektoratet, men er Hedensted Kommunes vej, denne vej fører ind 
over ovennævnte allerede forundersøgte mark. Marken (st. ø0.500-1.050) er med en stor rolig bakke, på de 
højeste punkter kan der være placeret nogle høje, da der tæt mod nord er en til flere høje (ca. st. ø0.800). 
Parallelvejen krydser ejerlavsskellet mellem Hvolgård Hgd. og Ølholm By to gange, første gang i st. ø1.050 
(se Figur 9), hvor der er et bredt markant skel med levende hegn i en lille slugt og måske lille tendens til dige 
(se Figur 8). Parallelvejen skærer ind over boldbanerne ved Ølholm Skole (st. ø1.170-1.250), boldbanen er 
relativt ny og det må antages at terrænreguleringer i forbindelse med anlæggelsen, vil gøre det vanskelligt at 
finde materiale af kulturhistorisk interesse. Anden gang ejerlavsskellet passeres er ved st. ø1.460, hvor 
ejerlavsskellet oprindeligt har været vejen (Skolevej), som dog i nyere tid er blevet forskudt (mod øst i nord 
og mod vest i syd). Markerne på begge sider af andet ejerlavsskel er relativt rolige. Parallelvejen (st. ø1.460-
1.640) afsluttes med tilslutning til Vejlevej i et t-kryds, denne mark har et meget interessant stednavn: 
'Guldagerhöy' (se omtale senere og Figur 15). 
 
Forlagt Vejlevej (st. v0.000-0.570), rundkørsel og forlagt Nyborgvej (st.y0.000-0.100). Den forlagte Vejlevej 
krydser først en mark med navnet 'Staghöy' (st. v0.000-0.220), hvor vejen krydser det nuværende skel ind til 
'Guldagerhöy' marken er der på Original 1 kortet fra 1783 indtegnet en sløjfet vej, der løber fra Langskov 
Kirke til Hesselballe By, den forlagte Vejlevej fortsætter fra Guldagerhøj-marken ned gennem tofterne ved 
Langskov bebyggelsen (st.v0.460-0.570). Rundkørslen ved Langskov Kirke bliver anlagt på et areal hvor der 
gennem nyere tid er ændret meget på det oprindelige terræn, men da den ligger tæt på kirken og Langskov 
bebyggelsen, er dette område sammen med forlægningen af Nyborgvej lige øst for kirken (se Figur 10) 
vigtige at få intensivt undersøgt. 
Regnvandsbassin (st. 24.540) på bakke der skråner jævnt ned mod Viborg Hovedvej. 
 
Selve motorvejen løber et større stræk (st. 23.050-24.180) parallelt med parallelvejen, så topografien er 
naturligvis meget lig parallelvejens og den skærer også de samme ejerlavsgrænser og marker som denne 
(men kommer dog ikke ind over boldbanen), den sidste del af strækningen ligger i Ølholm Bys ejerlav, og på 
dette stykke (st. 24.200-25.100) løber motorvejen parallelt med Viborg Hovedvej. På strækningen er der et 
par registrerede gravhøje (st. 23.540 sb. 170809-9 og st. 23.650 sb. 170809-8, se Figur 8), hvoraf sb. 
170809-8 blev udgravet af Vejle Museum i slutningen af 1980'erne i forbindelse med anlæggelsen af an 
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vindmølle (VHK 1342). Ved st. 24.030 blev der ved besigtigelsen fundet et stort fragment af en munkesten 
(gammel mursten fra intervallet 1200-1700 e.Kr.f., se Figur 11) og flere mindre stykker, disse stykker er 
formentlig fra nedbrydningen af den gamle Langskov Kirke (den nye blev opført på samme sted i 1880). 
 

 
Figur 10. Langskov kirke, set fra nordøst. Her kommer anlægsarbejderne ret tæt på kirken. 

 
Figur 11. Stort fragment af 'munkesten', er 
sandsynligvis fra nedbrydningen af den gamle 
kirke. 

På den sydlige del af Guldagerhøj-marken (st. 
24.060-24.230) er der et registreret fortidsminde (sb. 
170809-17), hvor der er blevet fundet keramikskår 
og stenlægning, sandsynligvis fra jernalderen. 
Ligesom den forlagte Vejlevej trækker motorvejen 
ind gennem Langskov bebyggelsen. Det sidste 
stykke i Ølholm Bys ejerlav (st. 24.270-25.240) 
ligger overvejende på pløjede marker, der skråner 
ned mod hovedvejen med en mindre nyere 
bebyggelse helt mod øst (st. 25.100-25.240), dog 
skal man være opmærksom på en mørk plet i 
marken tæt sydøst på Langskov bebyggelsen (st 
24.340). 

Af kendte fortidsminder på motorvejsstrækningen har vi højene (st. 23.540 sb. 170809-9 og st. 23.650 sb. 
170809-8, se Figur 9), der er keramikskår og stenlægning fra jernalderen (sb. 170809-17) og på det første 
stykke af parallelvejen har Vejle Museum forundersøgt (men ikke udgravet) dele af en jernalderbebyggelse 
(sb.170809-29 og 170809-30) med gruber fra førromersk jernalder og huse fra germansk jernalder. Højen 
sb. 170809-8 er tidligere blevet udsat for en arkæologisk undersøgelse og opsætningen af en vindmølle. 
Men begge høj-lokaliteter bør undersøges, med hensyntagen til den tidligere undersøgelse. Området med 
keramik og stenlægninger (sb. 170809-17) skal også udgraves, her skal der forundersøges inden arealet for 
udgravningen nøjagtigt kan fastlægges. Ligeledes skal området ved det første stykke af parallelvejen, samt 
forlægning af Hvolgårdsvej, rundkørsel og samkøringsplads undersøges udfra oplysningerne fra Vejle 
Museums forundersøgelse på området, det skal her bemærkes at det første stykke af parallelvejen ejes af 
Hedensted kommune. 
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Af kendte fortidsminder tæt på anlægsbyggeriet, har vi  lige nord for parallelvejen ca. i st. ø0.730 en 
registreret gravhøj og generelt op mod Ølholm ligger der flere gravhøje, med den fredede 'Baunehøj' i 
udkanten af boldbanerne som den mest markante (sb. 170809-4), syd-sydøst for Langskov Kirke og indenfor 
en radius af 600 m er der registreret fire overpløjede høje (men ud fra gamle kort kan vi se at der har været 
flere). 
 

 
Figur 12. Fra den sydlige forhøjning, den 
nordlige står som en lys plet i den mørke muld. 

 
Figur 13. Muligvis en stor tørmursflise fra en 
storstensgrav. 

Ved selve besigtigelsen blev der fundet en enkelt tørmursflise (der findes i tilknytning til storstensgrave fra 
stenalderen, se Figur 13) tæt syd for den sydlige tilkørselsrampe, i umiddelbar nærhed af et par mulige ikke 
registrerede høje (se Figur 12) som også findes på Original-1 kortet (se Figur 14) og ved den registrerede 
høj sb. 170809-1 (parallelvej st. ø0.800) ligger der sandsynligvis en eller flere høje længere mod øst. Ingen 
af disse fortidsminder ser ud til at blive direkte berørt af motorvejen eller de anlæg der er knyttet til vejen, 
men de er dog så tæt på, at hvis der kommer bare små ændringer i linieføringen eller der skal laves 
terrænreguleringer, så vil de komme i farezonen. 

 

Figur 14. Udsnit af Original-1 kort. Åbne sorte 
cirkler viser placeringen af et par mulige høje, 

 
Flere steder på strækningen vil der være forhøjet 
risiko for at løbe ind i fortidsminder, nogle af disse 
steder vil bl.a. kunne udpeges ud fra Original-1 
kortet, oplysningerne i Trap Danmark og fra de 
geotekniske undersøgelser. 
De mange fugtige arealer på den første del af 
strækningen (st. 22.070-22.400) byder på gode 
bevaringsforhold for organisk materiale, desuden 
ligger der en gård tæt på traceet på de gamle kort 
og herefter kommer der et stykke hvor at markens 
bonitet er ret høj, dette kunne tyde på bebyggelse i 
ældre tider (st. 22.400-22.680) og samtidig er der et 
kraftige muldlag. Ved Ølholm Bæk (st. 22.680-
22.770) er der en bred zone med uberørt engareal 
og blødbundsaflejringer ned i 1,5 meters dybde, 
dette sted er interessant med de massive fugtige 
lag, der byder på gode betingelser for bevaring af 
organisk materiale. 
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Figur 15. Original-1 kort med stednavnene Guldagerhöy og Staghöy-Agre 

 
I Trap Danmark under Langskov sogn er der omtalt "I sognet har ligget en landsby Guldager (1638 
Guldagger) samt østfor Hvolgård to gårde Slaris (1571 Slaris, Glaris, 1638 Slaritz). Både Guldager og Slaris 
var øde 1638." (Trap Danmark Bind 21 Vejle Amt s. 1047). Da motorvejen løber øst om Hvolgård, så vil der 
være en chance for at løbe ind i "Slaris" bebyggelsen og som nævnt tidligere så krydser motorvejen en mark 
med navnet "Guldagerhöy" og det er ikke usandsynligt, at vi vil kunne finde Guldager-landsbyen her. Det 
ville være oplagt at gå marken over med metaldetektor og magnetometer inden forundersøgelsen. 
Generelt er der mange spændende marknavne i den sydlige del af Ølholm Bys ejerlav, f.eks. er der mange 
marknavne, som ender på 'höy' (høj). 
Sidst er der området tæt på Langskov Kirke, hvor der ligger en gård (præstegård?) umiddelbart mod nord på 
Original 1-kortet, desuden er der en del fortilfælde andre steder i landet, hvor der tæt på kirkerne er fundet 
anlæg fra vikingetiden (bl.a. ældre træbyggede kirker, huse, hegn, grave). 

Station 25.230-26.600 Låge Hovedgård og V. Ørum By 
Topografisk er den nordlige del af dette stykke store rolige flader som er ret højt beliggende, mens det i den 
sydlige del, som ligger noget lavere, er et mere kuperet og gennemskåret terræn. 
 
Forlægning af Ribevej som føres over motorvejen, forlægning af Engelgårdsvej, regnvandsbassin i nord og 
regnvandsbassin i syd. 
 
Forlægningen af Ribevej (st. 25.370 og st. 0.000-0.420) løber fra nordøst fra den eksisterende Ribevej hen 
over motorvejen (st. 0.330 til sydvest hvor den kobler sig på Viborg Hovedvej, den forlagte Engelgårdsvej 
tilsluttes i st. 0.180, på Original-1 kortet skærer den et gammelt vejforløb (st. 0.230), den eksisterende 
Ribevej skæres (st. 0.270) og ejerlavsskellet mellem Låge Hgd og V. Ørum By krydses (st. 0.270). Den 
private fællesvej "Engelgårdsvej" ((st. 25.370 og st. 0.000-0.620) afbryder og tilsluttes en del private 
adgangsveje (bl.a. mellem st. 0.100-0.140 hvor vejen også er ejerlavsskel), desuden er der en del gravhøje 
på marken (st. 0.140-0.620). Det nordlige regnvandsbassin (st. 25.410) etableres på flad mark. Og det 
sydlige i en markant forsænkning (st. 26.570). Selve motorvejen krydser et jordfast sogne- og ejerlavsskel 
(st. 25.230) og den eksisterende Ribevej afbrydes, samt ejerlavsskel skæres (st. 25.330), på marken (st. 
25.330-25.790) er der registrerede (og uregistrerede) høje og på et gammelt kort er der en vej der fører ned 
til Låge Hgd. (st. 25.750). På det næste markstykke (st. 25.790-26.300) er der igen mange høje (formentlig 
både registrerede og uregistrerede) og gården (st. 26.100) findes også på gamle kort, umiddelbart sydøst for 
højgruppen (st. 26.100) ændrer landskabet karakter og bliver mere kuperet. På den sydøstlige del af 
strækningen skal der påkøres store mængder materiale for at hæve motorvejen, så traceet bliver meget 
bredt på dette sted (st. 26.050-26.600), hvor der er mange små forhøjninger og vådbundsarealer, bl.a. med 
et par meters blødbundsaflejringer (st. 26.600). Ejerlavsgrænsen (st. 26.600) mod syd udgøres af 
vandsystem. 
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Figur 16. Sværd fra sb. 170811-24, dateret til bronzealderens periode 3 (Aner/Kersten Band IX, Vejle 
Amt) 

På strækningen er der en del kendte fortidsminder (se Figur 17), det drejer sig om højgruppen nordøst for 
Låge Hgd., hvor der indenfor et areal med en radius på 250 m er 17 registrerede gravhøje (sb-nr. 170811-14 
til 30), den sydvestlige del af højgruppen ligger enten i eller meget tæt på trace omkring st. 25.940 (sb-nr 
170811-15, 16, 17, 18 og 19) samt st. 25.730 (sb-nr. 170811-30) og en enkelt høj-registrering (sb-nr. 
170811-28) er meget tæt på trace ved forlægningen af Englegårdsvej. 
 

 
Figur 17. Original-1 kort som baggrund. De sorte kvadrater er registrerede høje, de grå cirkler er hvor 
der er tegnet høje ind på Original-1 kortet og de hvide stjerner er fra besigtigelsen, hvor mulige høhje 
blev markeret. Motorvejen er tegnet ind som tynd gul streg-signatur. 

 
De resterende høje i højgruppen ligger tæt på der hvor der skal bygges vej, men det burde være muligt at 
undgå at komme i kontakt med dem (sb-nr. 170811-14, 20-29). Desuden er der flere registrerede høje (8 
stk.) længere mod sydvest (sb-nr. 170811-6 til 13), men de ligger i en afstand på 300-800 fra trace og på 
den anden side af Viborg Hovedvej, så det er meget usandsynligt at vejbyggeriet kommer i karambolage 
med dem. 
 
Ved besigtigelsen af området, blev det hurtigt klart at det ville blive meget svært at genfinde alle de 
registrerede høje. Dette skyldes flere ting, højene er afsat på kort for over hundrede år siden, mange af 
højene var allerede blevet fjernet på dette tidspunkt så de kun stod tilbage som huller i marken og markerne 
har været under plov i endnu længere tid. Men da markerne var nyharvede på dette besigtigelsesdagen, så 
var der mange steder hvor der tegnede sig en lys plet i marken og de steder blev markeret, og herved blev 
der fundet 29 potentielle høje på marken, heraf to langhøje og som sidegevinst en knusesten, der formentlig 
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skal dateres til jernalderen. De potentielle høje grupperer sig omkring de kendte fortidsminder på selve 
strækningen. 
 

 
Figur 18. Den mulige langhøj mod nord, tegner 
sig som en lys stribe i marken (lige over den 
sorte streg). 

 
Figur 19. Knusesten, foto taget samme sted som 
Figur 18. 

Der er ingen tvivl om at der skal laves intensive undersøgelser ved Låge mark, primært for at få kortlagt og 
undersøgt alle gravhøje og mulige grave i nærheden af højene, søgegrøfterne bør lægges ret tæt på dette 
areal, for at der kan udarbejdes et præcist budget for dette højrisiko område. Desuden indikerer fundet af 
knusestenen at der også kan være bebyggelse indenfor samme område. Forsænkningen med det massive 
blødbundslag helt mod syd (st. 26.600) byder på gode forhold for bevaringen af organisk materiale og det 
samme kan siges om flere mindre forsænkninger i markerne mod syd. Der er ikke rigtigt nogle steder på 
strækningen, som ikke bør forundersøges. 

Station 26.600-29.000 Lindved By og Sindbjerglund 
Landskabet gennem Lindved By og Sindbjerglund ejerlav er præget af nogle meget kraftige vandveje (der 
ligger under dyrket mark i dag), som krydser motorvejen. Mellem disse vandveje er der nogle ret 
højtliggende relativt jævne plateauer, hvor der tit er en fin udsigt. 
 
Regnvandsbassin i nord, stort tilslutningsanlæg (ruderform) med forlægning af Skanderborgvej, forlægning 
af Viborg Hovedvej ved Sindbjerg, rundkørsel i øst og i vest, øst- og vestlig rampe, Gl. Landevej sti, forlagt 
Viborg Hovedvej ved Lindved, regnvandsbassin mellem motorvej og forlagt Viborg Hovedvej, forlagt 
Kofodsvej, etablering af støjvold og regnvandsbassin i syd. 
 

 
Figur 20. Den markante forhøjning. 
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Figur 21. Forsænkningen som det ruder-
formede tilslutningsanlæg kommer til at løbe 
igennem. I baggrunden det levende hegn. 

Motorvejen løber fra ejerlavsgrænsen (st. 26.600) og ned til det ruderformede tilslutningsanlæg (st. 27.200) 
gennem et meget kuperet terræn, hvor den skærer sig ind i sydsiden af en markant forhøjning (st. 26.900, se 
Figur 20) og skal hæves kraftigt i forhold til de oprindelige forsænkninger i landskabet, desuden er der et så 
markant markskel (se Figur 21) mellem et par almindelige marker, at det kan undre, at det ikke er blevet 
klassificeret som et dige på dette sted. Forhøjningen er så topografisk markant, at den alene af den grund er 
interessant og forsænkningerne vil byde på gode forhold til bevaring af organisk materiale. 
Fra st. 27.200-27.850 er der det ruderformede tilslutningsanlæg. Vi starter i syd og bevæger os med uret fra 
nye Gl. Landevej sti (st. 27.930), som føres over åben mark og tilsluttes stien ved eksisterende Viborg 
Hovedvej. Arealet ved den sydvestlige rampe vil være meget forstyrret af en eksisterende gård på stedet. 
Den vestlige del af Skanderborgvej kommer til at ligge i eksisterende vej og føres videre hen til Riberlundvej. 
Lige øst for den vestlige rundkørsel er der et ejerlavsskel mellem Sindbjerglund og Lindved By, som har 
været placeret langs en gammel vej, ejerlavsskelet og den gammel vej bør undersøges nærmere. 
Omgivelserne ved Sindbjerg Kirke burde ikke blive berørt udfra de foreliggende kort, men hvis Viborg 
Hovedvej skal brydes op over visse strækninger, så bør arealerne tjekkes. Den vestlige forlægning af Viborg 
Hovedvej, fører over åben flad mark hen til den vestlige rundkørsel. Den nordvestlige rampe, motorvejen og 
den nordøstlige rampe på marken nord for Skanderborgvej løber over en mindre strækning i samme retning 
som en større forsænkning i marken (se Figur 21), denne forsænkning er en gammel vandvej og i bunden 
var der mørke pletter, der indikerer at der er lag af blødbundsmateriale under muldlaget (kan ikke ses i 
boreprøve længdeprofilen). På marken syd for Skanderborgvej kommer der til at ligge en del af den 
nordøstlige rampe, den østlige forlægning af Skanderborgvej, øst rundkørslen, mod sydsydøst forlægningen 
af Viborg Hovedvej og den sydøstlige rampe, topografien på denne mark er lidt speciel med en del mindre 
forhøjninger, det er formentlig ikke høje, men det kan dog ikke helt afvises, den sydlige del af marken er 
pænt flad og har med pæn sandsynlighed indbudt til beboelse i forhistorien. 
Syd for Gl. Landevej (st. 27.850-28.140) på motorvejsstrækningen og forlægningen af Viborg Hovedvej 
langs Lindved var marken på besigtigelsestidspunktet tilplantet med majs og der var derfor meget ringe 
topografiske observationsforhold, men kortet med højdekurver antyder at det flade stykke fortsætter, for at 
længere mod syd at blive mere kuperet, mest markant ved et gammelt vandhul (st. 28.040). 
Motorvejen krydser Viborg Hovedvej ved st. 28.200. Hovedvejen samt cykelsti og terrænreguleringer, gør at 
der er et stykke her, hvor der ikke skal laves forundersøgelse. 
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Figur 22. Stort flintafslag. 

 
Figur 23. Resterne af et gammelt vådområde. 

Fra Viborg Hovedvej (st. 28.200) og mod syd til Kofodsvej (28.550) blev der ved besigtigelsen af 
motorvejsstrækningen og et regnvandsbassin fundet et stort flintafslag (st. 28.240), og på marken er der 
også et meget markant vådområde (st. 28.350), der ligger lidt forskudt mod vest i forhold til vejen, men 
terrænreguleringer, arbejdsareal og fjernelse af blødbundsmateriale, gør at det nok er det meste af det 
gamle vandhul, som berøres. Fra forsænkningen med vandhullet går det ret stejlt op mod en forhøjning (st. 
28.440), hvorfra der er vid udsigt i alle retninger. Alle tre elementer er interessante ud fra en arkæologisk 
synsvinkel, flinten viser at der har været aktivitet i forhistorisk tid og både det gamle vandhul og forhøjningen 
er så tilstrækkeligt fremtrædende rent topografisk, at der er en forhøjet chance for fund af fortidsminder. 
Lige syd for (og langs med) den eksisterende Kofodsvej (28.550) er der et langt (300 m) og bredt (50 m) øst 
vest vendt gammelt vådområde, det vil blive skåret tværs igennem af motorvejen, mens den forlagte 
Kofodsvej (st. 28.610), som kommer til at løbe på sydsiden, nok kun berører vådområdet i mindre grad, med 
mindre der bliver foretaget større terrænreguleringer på stedet. Kofodsvejen ligger ret atypisk på kanten af et 
vådområde, så både vejen og vådområdet er interessante hver for sig, men også set i en sammenhæng. 
 

 
Figur 24. Set fra syd. Med Kofodsvej for foden af skråningen og med det gamle engområde i 
forgrunden. 

Den sydligste mark (st. 28.610-28.950) hedder "Trolle Höys Agre" på de gamle kort, men det var ikke muligt 
at finde trollehøjen ved besigtigelsen, marken er dog ret kuperet (så der er chance for at løbe ind i den) og 
afgrænset af vandhuller i nord og syd (Allesdam) og desuden er der flere mindre vandhuller (bl.a. st. 28.700 
og ved regnvandsbassinet i syd). Området Allesdam er et §3 beskyttet engareal, hvor i ejerlavsskellet (st. 
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28.950) til Ulkær By løber, topografien i og omkring Allesdam er noget kuperet og der er mulighed for at 
noget af ejerlavsgrænsen er jordfast. 
 
Strækningen gennem Sindbjerglund og Lindved By ejerlav kommer ikke i direkte kontakt med kendte 
fortidsminder. Øst for tilslutningsanlægget indenfor en afstand af under 600 m er der nordfor Lindved en del 
kendte lokaliteter med spor af aktivitet gennem det meste af forhistorien (sb-nr: 170811-45, -46, -49, -40, -
51, -52, -54). Vest for Lindved (200 m øst for st. 28.000) ligger en "Tinghøj" (sb-nr: 170811-35), der er 
registreret både som høj og som tingsted. Og 200 m inde på marken vest for motorvejen (st. 28.300) er der 
en fortidsminde registrering (sb-nr: 180811-37), som fortæller at der på denne mark er fundet en stridsøkse 
af sten fra enkeltgravskultur og samtidig får vi at vide at der mange andre steder i sognet er fundet flintøkser 
og stridsøkser med skafthul. 
 
På denne strækning er det mest vådbundsarealerne der påkalder sig vores opmærksomhed, men der er 
også mange markante forhøjninger, et enkelt sted med en større højtliggende relativt flad mark og på eller 
ved nogle af forhøjningerne kan der have været høje. Højenes tilstedeværelse antydes af mark-/stednavne 
og at der er fundet en del stridsøkser i sognet peger også i den retning. I Trap Danmark (Bind 21 Vejle Amt, 
s. 1043) er der nævnt "Vor Frue Kilde", der tidligere har været sydøst for kirkegården, det har ikke været 
muligt at genfinde kildens placering, men den vil formentlig ligge noget vest for traceet. Visse dele af 
anlægsarbejdet vil komme ret tæt på Sindbjerg Kirke, det meste vil være i forbindelse med eksisterende vej, 
men derfor er området omkring kirken stadig et højrisiko-område. 
 
Det meste af arealet bør forundersøges, de arealer der kan trækkes fra er hvor motorvejen krydser Viborg 
Hovedvej og alt efter forholdene på ejendommen Petersborg (st. 27.800) bør der laves en vurdering, om det 
kan betale sig med en forundersøgelse på dette sted. 

Station 29.000-30.470 Ulkær By. 
Udover selve motorvejen der løber omtrent nord-syd, er der støjvold, en forlægning af Ulkærvej og et 
regnvandsbassin i syd. 

 
Figur 25. I højre side udsigt ud over tunneldal, der fører ned mod Grejs. 

Topografien gennem ejerlavet er meget kuperet og mange steder er der et virkeligt flot udsyn mod vest langs 
med en tunneldal, der fører ned mod Grejs. I den nordlige del er det med relativt rolige store bakker, mens 
terrænet i syd er meget mere uroligt, men ingen af stederne er der særligt mange egentlige vådområder. 
Fra ejerlavsgrænsen (st. 29.000) og ned til forlagt Ulkærvej (st. 29.540) bevæger motorvejen sig over en 
større forhøjning, hvor der næsten oppe på toppen (st. 29.230 og Figur 17) blev fundet lidt flint, det drejede 
sig om en skraber og noget hvidbrændt (se Figur 27 og Figur 28). Dette viser at der er stenalder aktivitet i 
området og den hvidbrændte flint antyder, at der kan være en storstensgrav (dysse/jættestue). Ellers er der 
ikke meget der tyder på yderligere bebyggelse på denne forhøjning, da terrænet næsten er for kuperet. 
 



 18 

 
Figur 26. Original-1 kort som baggrund. Skraberen og den brændte flint fundet ved det røde X, lige 
umiddelbart vest for fundet ser der ud til at have været et l ille vandhul. 

Den forlagte Ulkærvej (st. 29.540) løber vest-øst (st. 0.200-0.800) på en sydvendt bakkeskråning. Den 
vestlige del af vejen kommer tæt på selve Ulkær By, mens den østlige løber langs nordsiden af et gammelt 
engområde. 
Stykket mellem den forlagte Ulkærvej (st. 29.540) og den eksisterende Ulkærvej (st. 29.700) smyger sig lige 
ind mellem to eksisterende bebyggelser på Ulkærvej, dette er et pænt fladt område, men det må antages at 
den eksisterende bebyggelse på stedet i en vis grad har destrueret eventuelle fortidsminder. 
Syd for Ulkærvej (St. 29.700) og ned til ejerlavsgrænsen (st. 30.470) ser det ud til at motorvejen ligger lige 
akkurat på en israndslinie fra slutningen af istiden, dette betyder at mens terrænet mod vest falder og er 
meget gennemskåret og kuperet, så er der nogle relativt store flade partier mod øst. Derfor skal fyldes en del 
materiale på vest for motorvejen. Denne strækning er formentlig ikke den mest oplagte til forhistorisk 
bebyggelse. I den sydlige del er der lidt gamle vådområder, mens at ejerlavsgrænsen ser ud til at være 
jordfast. 
Der er ingen kendte fortidsminder på eller tæt på motorvejsstrækningen. 
På toppen af et bakkedrag i den nordlige del af ejerlavet (st. 29.230) blev der fundet noget stenalder 
materiale (se Figur 27 og Figur 28). Det er ikke umuligt at stedet kan gemme på en storstensgrav fra 
stenalderen, da kotekortet også afslører en lille forhøjning på opsamlingsstedet. 
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Figur 27. Skraber fra stenalderen. 

 
Figur 28. Brændt flint findes ofte i tilknytning til 
storstensgrave fra stenalderen. 

Hele arealet bør forundersøges, dog skal det ved de eksisterende bygninger (st. 29.700 og 29.930) vurderes 
hvor meget der bør forundersøges.  

Station 30.470-30.800 matrikel 29a Grejs By 
Kuperet terræn. 
 
Simpel motorvejsstrækning på lidt over 300 m. 
 
Terrænet stiger jævnt op til (st. 30.600) kote 99,5 m, for derefter at falde på resten af strækningen, omtrent 
ved st. 30.700 er der et eksisterende vandhul og lige nord for dette har der været en gammel øst-vest 
orienteret vej. I markens sydlige skel er der et beskyttet skeldige. 
 
På selve strækningen er der ingen registrerede fortidsminder. 
 
Cirka 100 m øst mod øst (st. 30.600) er der registreret en udateret brolægning (sb-nr: 170806-4) og mod 300 
m mod vest en udateret gravhøj (sb-nr: 170806-3). En meget markant forhøjning 150 m vest for vejen (st. 
30.700) hedder "Batteribanke", hvilket kunne tyde på, at der i nyere tid har været opstillet et 
befæstningsanlæg i form af et kanon-batteri. 
Da der er en gravhøj i området, så er det ikke umuligt at nogle af forhøjningerne på dette stykke kan gemme 
på gravhøje. Og det beskyttede vandhul giver god mulighed for bevaret organisk materiale. 
 
Strækningen bør forundersøges. 
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